UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA
CURSO DE ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

ATA DA 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE RECURSOS
HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, REALIZADA NO DIA 04 DE JULHO DE 2019.

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro do ano de 2019, às 15:00h, na sala 216, do Bloco D, da
Escola de Engenharia, reuniram-se os membros do referido colegiado. Membros presentes:
Conforme lista em anexo. A pauta constou dos seguintes itens: 1) Aprovação da ATA da 50º
Reunião do Colegiado do TGH. 2) Avaliação e deliberação sobre processos de Trancamento
especial de matrícula; Rematrícula e Reingresso. 3) Trancamento especial da disciplina de
biotecnologia.  4) Creditação nas disciplinas de graduação. A reunião se iniciou com a palavra
do professor Marcio Cataldi agradecendo a presença de todos. Item 1) Aprovação da ATA da 50º
Reunião do Colegiado do TGH. O professor Marcio Cataldi entregou a ata da reunião anterior a
todos os presentes e pediu que todos lessem e, caso necessário, sugerissem modificações. Todos
concordaram em aprovar a ata. Item 2) Avaliação e deliberação sobre processos de
Reingresso, Trancamento Especial de Matrícula e Rematrícula. Item 2.1) Reingresso. O
professor Marcio Cataldi apresentou os processos de solicitação de Reingresso dos Alunos
Amanda Ferreira Garcia (23069.012019/28), Mariane Pires de Alcântara (23069.011860/2019-06).
Após análise dos históricos escolares e pelo fato de as alunas cumprirem os requisitos básicos
exigidos, o colegiado decidiu deferir os processos das referidas alunas. Item 2.2) Trancamento
Especial de Matrícula. O professor Marcio Cataldi apresentou o processo do aluno Guilherme
Bastos Lazaroni (23069.011137/2019-19), no qual ele solicita o trancamento especial de matrícula.
Após análise do processo e considerações, o colegiado decidiu deferir o processo. Item 2.3)
Rematrícula. O professor Marcio Cataldi apresentou os processos de pedido de Rematrícula doa
alunos, Matheus Werneck Sant’ana (23069.011823/2019-90), Guilherme Rodrigo Fonseca
(23069.0122004/2019-60), Hiago Vieira de Melo (23069.011949/2019-60), Phelipe Seraphim da
Silva (23069.011806/2019-52) e Joice Francesconi da Costa Braga (23069.011825/2019-89). Após
análise dos históricos e com algumas considerações quanto ao desempenho dos requerentes, o
Colegiado deferiu os processos. Item 3) Trancamento excepcional da disciplina Biotecnologia
Geral (TER00101). O professor Marcio Cataldi expôs a situação ocorrida com a professora Lívia
Maria da Costa Silva, que por motivo de saúde precisou se afastar e não pode lecionar a referida
disciplina, no entanto continuou dando aula via internet, com isto, alguns alunos se sentiram
prejudicados. O Colegiado decide deferir o trancamento especial da disciplina de Biotecnologia
geral para todos os alunos que se sentiram prejudicados e decidiram solicitar o trancamento da
disciplina. Item 4) Credenciação da extensão nas disciplinas de graduação. Não houve
necessidade de deliberação do Colegiado em relação a este item, pois se trata em grande parte de
um informativo da PROGRAD. Alunos até 2024 deverão ter 10% de horas em cursos de extensão.
Não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião ás 16:45 que vai relatada por mim.

__________________________________
Marcio Cataldi

Presidente

		2024-07-30T17:34:12-0300